
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 21 del 31/07/2023
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 09:30 nella sala
delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e
dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.

All’appello risultano presenti:

Cognome Nome Carica Pr. As.

GEDDA Michele Presidente X
ROCCA Giuseppe Vice Presidente X
BAGLIVO Fernando Assessore X

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione.

Il Presidente Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta

Oggetto:
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026.



DELIBERAZIONE N. 21/2023 DEL 31/07/2023

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
(DUPS) 2024/2026.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

IL PRESIDENTE

RICHIAMATI:
 L’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali
funzioni.;

 Il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo
n. 267 del 18.08.2000.

PREMESSO CHE:
 secondo quanto disposto dall’articolo 170 del TUEL 267/2000, dal D. Lgs. 118 del
23 giugno 2011 e dal primo principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio, il documento fondamentale su cui orientare l'attività
dell'Ente è il Documento Unico di Programmazione;

 il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa
dell'Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le
discontinuità ambientali ed organizzative;

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei
documenti che costituiscono il Sistema Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli
altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione
strategica (SES) e la sezione operativa (SEO);

 il DUP costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di
previsione;

 il Ministero dell'Economia e delle Finanze con decreto del 18 maggio 2018 ha
previsto, per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, la semplificazione del
DUP e ha sostituito il punto 8.4 e aggiunto il punto 8.4.1 al principio contabile
applicato concernente la programmazione del bilancio, previsto dall'allegato 4/1 al
D. Lgs. n. 118/2011;

 ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il DUP in
forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione, delle spese programmate
e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte
investimenti;

 il DUP semplificato deve in ogni caso illustrare:

a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con
particolare riferimento alle gestioni associate;

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;

c) la politica tributaria e tariffaria;



d) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica.

 il medesimo decreto ministeriale stabilisce che, fatti salvi gli specifici termini previsti
dalla normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUPS,
senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:

a. programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 37 del D.
Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, regolato dall’allegato 1.5 al decreto medesimo (da
intendersi abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un
corrispondente regolamento adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge
23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere del
Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo
sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione) da pubblicarsi, ai sensi del comma 4
del medesimo art. 37, sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti
pubblici;

b. piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1 del
decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6
agosto 2008, n. 133;

c. programma triennale di forniture e servizi, di cui all'art. 37 del D. Lgs. 31 marzo
2023 n. 36 da pubblicarsi, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 37, sul sito
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;

d. programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'art. 6, comma 4
del decreto legislativo n. 30 marzo 2001, n. 165;

e. altri documenti di programmazione;

 La legge di bilancio 2020 (L. n. 160/2019) ha introdotto una serie di semplificazioni
prevedendo, tra l’altro, la soppressione dell’obbligo di redazione dei piani di
razionalizzazione delle spese di funzionamento ex commi dal 594 al 598 dell’art. 2
della Legge 24 dicembre 2007, n. 244;

 l’art. 170, comma 1, del TUEL 267/2000 dispone che il DUP viene presentato dalla
Giunta al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun anno.

VISTO lo schema di Documento Unico di Programmazione 2024-2026, predisposto dal
Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari servizi comunali, in
relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti
forniti dall’Amministrazione.

DATO ATTO che risultano integrati nel DUPS i seguenti atti di programmazione:
 programma triennale 2024-2026 ed elenco annuale 2024 dei lavori pubblici
predisposto in conformità alle disposizioni dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.
36 e dall’allegato 1.5 al decreto medesimo;

 piano del fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026, predisposto in
conformità all’art. 33, comma 2 del DL 34/2019, come convertito in legge 28 giugno
2019, n. 58 e D.M. 17 marzo 2020;



 programma triennale 2024/2026 degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari ex art. 58 del D.L. 25 giugno
2008, n.112, così come convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133.

DATO INOLTRE ATTO che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUPS,
senza necessità di ulteriori deliberazioni il programma triennale 2024-2026 ed elenco
annuale 2024 dei lavori pubblici e il programma triennale 2024/2026 degli acquisti di
forniture e servizi e ne viene disposta la pubblicazione in conformità alle disposizioni
dell’art. 21 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14.

RICHIAMATI il Decreto Legislativo n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità.

Con votazione unanime espressa in forma palese.

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale
del presente atto.

2. DI APPROVARE la proposta di Documento Unico di Programmazione Semplificato
(DUPS) 2024-2026, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per
formarne parte integrante e sostanziale;

3. DI SOTTOPORRE all’esame del Consiglio dell’Unione il DUPS 2024/2026 come
allegato alla presente deliberazione;

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Revisore dei conti per
l’espressione del parere di competenza propedeutico al successivo esame del
Consiglio Comunale;

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria, nell’ambito
delle proprie competenze gestionali, ogni atto conseguente ed attuativo della
presente deliberazione;

6. DI DARE ATTO CHE si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUPS,
senza necessità di ulteriori deliberazioni il programma triennale 2024-2026 ed
elenco annuale 2024 dei lavori pubblici ed il programma triennale 2024/2026 degli
acquisti di forniture e servizi e ne viene disposta la pubblicazione in conformità alle
disposizioni del comma 4 dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico Enti Locali.

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Con votazione unanime espressa in forma palese.

DELIBERA

L’immediata eseguibilità del presente provvedimento.



1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DI CUI ALL’ART. 49 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L.
10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213:

Favorevole.

Val di Chy, 31/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTABILE

DALLAN dott. Paolo

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L.
10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213:

Favorevole.

Val di Chy, 31/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTABILE

DALLAN dott. Paolo

VISTO: IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE
DALLAN dott. Paolo

Val di Chy, 31/07/2023



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 –
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile
F.to DALLAN dott. Paolo

________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69) il giorno 31/07/2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000
s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

______________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet –
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n.
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal
31/07/2023 al 15/08/2023 n° ;

Val di Chy, lì 31/07/2023
Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to GEDDA Michele F.to DALLAN dott. Paolo

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 31/07/2023 Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo


